


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 

Công ty TNHH R-Pac Việt Nam   i 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................................. v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ..................................................................................................... vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH ẢNH ........................................................................................... viii 

CHƯƠNG I .............................................................................................................................. 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................................................ 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư: .......................................................................................................... 1 
[...]
− Quyết định phê duyệt chi tiết khu công nghiệp số 2203/BXD-KTQH ngày 27/10/2005 

của Bộ Xây dựng về việc thỏa thuận quy hoạch chi tiết KCN Thới Hòa, tỉnh Bình Dương; số 

4600/UBND-KTTH ngày 12/10/2007 về việc điều chỉnh quy hoạch chi tiết KCN Thới Hòa, 

thị xã Bến Cát. 

− KCN Thới Hòa được Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt báo cáo đánh giá tác 

động môi trường (ĐTM) tại Quyết định phê duyệt báo cáo ĐTM số 1697/QĐ-BTNMT ngày 

15/11/2006.  

− Công ty Cổ phần Phát triển Công nghiệp BW Thới Hòa – Dự án 2 được thành lập theo 

giấy chứng nhận đăng ký doạnh nghiệp số 3702745009 do Phòng đăng ký kinh doanh – Sở 

Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Dương chứng nhận lần đầu ngày 28 tháng 02 năm 2019 và 

đăng ký thay đổi lần thứ 2 ngày 06 tháng 12 năm 2021;  

− Giấy chứng nhận đầu tư số 8761357249 do Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Bình 

Dương chứng nhận lần đầu ngày 12 tháng 02 năm 2019 và chứng nhận thay đổi lần thứ 2 

ngày 02 tháng 12 năm 2019.  

− Giấy chứng nhận đầu tư số 8761357249 do Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Bình 

Dương chứng nhận lần đầu ngày 12 tháng 02 năm 2019 và chứng nhận thay đổi lần thứ 2 

ngày 02 tháng 12 năm 2019.  

Dự án nằm trong KCN nên sẽ phù hợp với quy hoạch phát triển của thị xã Bến Cát nói 

riêng và tỉnh Bình Dương nói chung. Hiện trạng quy hoạch sử dụng đất, hạ tầng kỹ thuật của 

khu xưởng cho thuê BW – Thới Hòa và KCN Thới Hòa như sau:  

Ngành nghề hoạt động của Công ty BW là kinh doanh dịch vụ kho bãi và lưu giữ hàng 

hóa, hoạt động kinh doanh bất động sản (mua bán, cho thuê nhà xưởng, nhà kho, văn 

phòng,…). Công ty BW đã thuê lại lô đất A4 với diện tích 114.554 m2 tại KCN Thới Hòa từ 

Tổng Công ty Đầu tư và Phát triển Công nghiệp – CTCP (Becamex). Quy hoạch sử dụng đất 

của khu nhà xưởng cho thuê của Công ty BW như sau:  

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                33 

Bảng 2. 1: Cơ cấu sử dụng đất của Công ty BW 

Stt Loại đất Diện tích (m2) Tỷ lệ (%) 

I Đất xây dựng công trình 67.539,60 58,96 

1 Đất nhà máy – kho tàng 65.701,60 57,35 

2 Đất các khu kỹ thuật 324,00 0,28 

3 Đất hành chính – dịch vụ 1.514,00 1,33 

II Đất cây xanh 23.010,64 20,09 

III Đất giao thông – sân bãi 24.003,76 20,95 

Tổng 114.554,00 100,00 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Phát triển Công nghiệp BW, 2022) 

1.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch phân bố ngành nghề 

Theo báo cáo Kế hoạch Bảo vệ Môi trường đã được phê duyệt, danh mục các ngành nghề 

được thu hút và tiếp nhận vào khu nhà xưởng cho thuê của Công ty BW Thới Hòa – Dự án 2 

tại KCN Thới Hòa như sau:  

- Công nghiệp may mặc (không dệt nhuộm), da giày (không thuộc da), gia công giấy bao 

bì (không sản xuất bột giấy).  

- Công nghiệp điện, điện tử, điện máy, sản xuất máy móc, cơ khí chế tạo, sửa chữa máy 

móc, có khí xây dựng, thiết bị phụ tùng.  

- Công nghiệp vật liệu xây dựng gốm sứ, đồ gỗ gia dụng, nhựa kim khí, dụng cụ gia đình, 

trang thiết bị văn phòng.  

- Các ngành công nghiệp chế biến các sản phẩm cây trồng, lâm sản, thủy sản.  

→ Hoạt động của dự án là sản xuất bao bì, hộp/thùng giấy nên hoàn toàn phù hợp với quy 

hoạch bố trí ngành nghề của KCN Thới Hòa. 

1.3. Quy hoạch các công trình phụ trợ 

❖ Hệ thống giao thông 

KCN Thới Hòa thuộc thị xã Bến Cát nằm ngay trên tuyến Quốc lộ 13, nối kết các tuyến 

giao thông huyết mạch của cả nước, thuộc vùng cửa ngõ giao thương quan trọng giữa miền 

Đông Nam Bộ và miền Trung Tây Nguyên. Đường Quốc lộ 13 trên cao đã được Tổng Công 

ty Becamex IDC phối hợp cùng Viện thiết kế công trình giao thông đô thị Thượng Hải thiết 

kế với tổng chiều dài 24,7km, Quốc lộ 13 trải dài từ ngã tư Bình Phước đến ngã tư Sở Sao. 

Trong đó, đoạn cầu vượt trên cao dài 20,16km sẽ là tuyến giao thông quan trọng kết nối các 

khu công nghiệp lớn của tỉnh Bình Dương với các tuyến đường chính đi tỉnh Bình Phước và 

vùng Tây Nguyên.  

Hệ thống đường giao thông và đường nội bộ hoàn chỉnh rộng 25-62m. Mặt đường thảm 

bê tông nhựa tải trọng 40-60/tấn.  

Đường Mỹ Phước – Tân Vạn dài 35 km với quy mô 6 làn xe được triển khai xây dựng 

năm 2008 nối kết các KCN đến trung tâm vùng kinh tế trọng điểm phía nam giúp cho việc 

vận chuyển từ các KCN đến cảng biển, sân bay lớn mất 25 phút và chi phí vận chuyển chỉ 

bằng 70% so với các tuyến đường giao thông hiện hữu khác. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                34 

Hệ thống đường nội bộ trong khu vực là các đường có lộ giới từ 21 - 29m, tổng diện tích 

đường giao thông và sân bãi của dự án khoảng 24.003,76 m2. Các tuyến đường giao thông 

nội bộ của khu nhà xưởng cho thuê BW Thới Hòa – Dự án 2 sẽ kết nối với hạ tầng giao thông 

của KCN Thới Hòa đã được xây dựng hoàn chỉnh.  

❖ Hệ thống cấp nước 

Nguồn nước cấp cho hoạt động của khu nhà xưởng cho thuê BW Thới Hòa – Dự án 2 từ 

hệ thống cấp nước của KCN Thới Hòa. Nước được bơm và lưu chứa với bể chứa nước, sau 

đố sử dụng mạng lưới đường ống để cấp vào bồn chứa nước của mỗi khu nhà xưởng và các 

trụ cứu hỏa dọc theo các tuyến đường giao thông nội bộ của khu.  

❖ Hệ thống cấp điện 

Nguồn cấp điện cho khu nhà xưởng cho thuê BW là lưới điện trung thế 22KV chạy dọc 

theo các tuyến đường trong KCN. Công ty BW Thới Hòa – Dự án 2 sẽ tiến hành đấu nối điện 

từ các tuyến trung thế này và xây dựng trạm biến thể để điều chỉnh điện thế, cấp điện cho các 

khu xưởng. Đèn đường là loại đèn cao áp sodium ánh sáng vàng cam, công suất 250W, đặt 

trên trụ thép ống, cao cách mặt đường 7 – 10m, cách khoảng trung bình 30m dọc theo đường.  

❖ Hệ thống thông tin liên lạc 

Hệ thống cáp ngầm trong KCN đã được Bưu điện tỉnh Bình Dương đầu tư đầy đủ gồm 

điện thoại, ADSL, cáp quang.  

❖ Hệ thống thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa sẽ được xây dựng tách riêng với hệ thống thoát nước thải công 

nghiệp và sinh hoạt bằng cống tròn bê tông cốt thép, đấu nối bằng phương pháp xảm. 

Nước mưa thu trên mái của các nhà xưởng về các máng xối được dẫn xuống các hố ga 

trên mặt đất bằng ống nhựa PVC Ø400-600mm. Cống thoát nước mưa sử dụng cống tròn 

BTCT có khả năng chịu lực, kích thước cống tính toán theo chu kỳ tràn cống T = 3 năm. Kích 

thước cống biến đổi từ cống tròn D400 – D600mm chạy vòng quanh các nhà xưởng, hạng 

mục xây dựng và đường nội bộ. Hệ thống cống thoát nước có độ dốc khoảng 0,3% thu gom 

nước mưa chảy tràn trên mặt đất và nước mưa trên mái từ các ống xối và sau đó được đấu 

chung vào hệ thống thoát nước mưa tại 2 điểm trên đường NA1 và 2 điểm trên đường XA2 

sau đó thoát ra hệ thống thoát nước mưa của KCN Thới Hòa. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát 

nước mưa như sau:  

Hình 2. 1: Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa của BW 

Nước mưa 

Hệ thống thu gom nước mưa 

(D400, D600) 

Hố ga đấu nối KCN Thới Hòa  

(2 điểm trên đường NA1 và  

2 điểm trên đường XA2) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                35 

Hướng thoát nước chính cho KCN phù hợp với quy hoạch chiều cao đất xây dựng. Cống thu 

nước mưa được bố trí dọc theo hai bên đường. Hệ thống thoát nước mưa của KCN là hệ thống 

cống BTCT đường kính D1800-2000mm tùy đoạn chạy dọc theo các tuyến đường nội bộ dẫn 

về cuối đường NA2 (phía Tây Nam KCN). Đường cống tại cuối đường NA2 đấu nối vào cửa 

xả để thoát ra mương thoát nước hở sau đó dẫn ra sông Thị Tính.  

❖ Hệ thống thu gom và thoát nước thải 

Thu gom và xử lý nước thải:  

- Hệ thống thu gom nước thải được xây dựng riêng biệt so với hệ thống thoát nước mưa.  

- Giải pháp xử lý nước thải: nước thải được xử lý qua 2 cấp. 

+ Xử lý cấp 1: xử lý cục bộ tại từng nhà máy thành viên 

+ Xử lý cấp 2: xử lý tại trạm xử lý nước thải tập trung.  

Quá trình xử lý nước thải được chia thành 2 bước:  

- Nước thải được xử lý cục bộ tại từng nhà máy đạt tiêu chuẩn quy định của KCN Thới 

Hòa trước khi thải vào mạng lưới cống thu gom nước thải chung của KCN Thới Hòa.  

- Nước thải được xử lý tập trung tại trạm xử lý nước thải của KCN Thới Hòa đạt tiêu 

chuẩn Việt Nam về môi trường trước khi thải vào nguồn tiếp nhận.  

Hệ thống thu gom nước thải: 

Mỗi nhà máy trong KCN phải xây dựng hệ thống thoát nước phù hợp với mặt bằng tổng 

thể của nhà máy. 

Công ty BW Thới Hòa – Dự án 2 là đơn vị thứ cấp trong KCN Thới Hòa và hoạt động 

chủ yếu là dịch vụ cho thuê nhà xưởng. KCN Thới Hòa đã tính toán và xây dựng mạng lưới 

thu gom nước thải, trạm xử lý nước thải tập trung cho toàn bộ KCN. Vì vậy, toàn bộ nước 

thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của các đơn vị thuê trong khu nhà xưởng cho thuê BW 

Thới Hòa sẽ được tiền xử lý qua các bể tự hoại, sau đó đấu nối vào mạng lưới thoát nước thải 

cục bộ của khu BW và từ đó về trạm XLNT của KCN Thới Hòa.  

Hệ thống thoát nước trong KCN Thới Hòa có đường kính từ 400 - 1200mm. Đối với các 

đơn vị thuê xưởng có phát sinh nước thải từ quá trình sản xuất thì các đơn vị này sẽ tự xây 

dựng, lắp đặt hệ thống XLNT để xử lý nước thải đạt giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN 

Thới Hòa, từ đó đấu nối vào mạng lưới thoát nước thải cục bộ của khu BW Thới Hòa – Dự 

án 2.  

Mỗi khu nhà xưởng xây sẵn được xây dựng 2 nhà vệ sinh và 01 bể tự hoại để phục vụ 

hoạt động sinh hoạt cũng như tiền xử lý nước thải từ nhà vệ sinh. Mạng lưới thu gom nước 

thải là tuyến ống nhựa HDPE Ø400-600mm chạy dọc theo các tuyến đường giao thông nội 

khu và sau đó đấu nối vào tuyến ống thu gom nước thải trên đường NA1 của KCN Thới Hòa.  

Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Thới Hòa như sau: 

Bảng 2. 2: Quy định cho phép đấu nối nước thải của các Doanh nghiệp vào mạng lưới 

thu gom và trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Thới Hòa. 

Stt Thông số  Đơn vị Giá trị 

1 Nhiệt độ  40 

2 Màu  oC 150 

3 pH Pt/Co 5,5 đến 9 

4 BOD5 (20oC) - 50 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                36 

Stt Thông số  Đơn vị Giá trị 

5 COD mg/L 150 

6 Chất rắn lơ lửng mg/L 100 

7 Asen mg/L 0,1 

8 Thủy ngân mg/L 0,01 

9 Chì mg/L 0,5 

10 Cadimi mg/L 0,1 

11 Crom (VI) mg/L 0,1 

12 Crom (III) mg/L 1 

13 Đồng mg/L 2 

14 Kẽm  mg/L 3 

15 Niken mg/L 0,5 

16 Mangan mg/L 1 

17 Sắt mg/L 5 

18 Tổng xianua mg/L 0,1 

19 Tổng phenol mg/L 0,5 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/L 10 

21 Sunfua mg/L 0,5 

22 Florua mg/L 10 

23 Amoni (tính theo N) mg/L 10 

24 Tổng nito  mg/L 40 

25 Tổng photpho (tính theo P) mg/L 6 

26 Clorua mg/L 1000 

27 Clo dư mg/L 2 

28 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu cơ mg/L 0,1 

29 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật phốt pho hữu cơ mg/L 1 

30 Tổng PCB mg/L 0,01 

31 Coliform MPN/100mL 5000 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/L 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/L 1,0 

(Nguồn: Tiêu chuẩn đấu nối nước thải KCN BW)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2. 2: Hình ảnh về trạm xử lý nước thải 4.000m3/ngày.đêm của KCN Thới Hòa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                37 

Nhà máy xử lý nước thải của KCN được xây dựng và vận hành ổn định với công suất 4.000 

m3/ngày. Chất lượng nước sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT (Kq = 0,9;Kf = 

0,9). 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của trạm như sau: 

 

Hình 2. 3: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của trạm XLNTTT của KCN. 

Nguồn tiếp nhận, QCVN 

40:2011/BTNMT-Cột A  

(Kq = Kf = 0,9) 

 

Hố thu gom 

Thiết bị lược rác tinh 

Bể lắng cát 

Bể điều hòa 

(khuấy trộn ) 

Bể phản ứng  

Bể lắng hóa lý 

Bể thiếu khí 

Bể khử trùng 

Bể lắng sinh học 

HC điều chỉnh pH 

HC khử trùng 

Bể nén bùn 

Máy ép bùn 

Thu gom và xử lý theo 

quy định 

HC ép bùn 

 

Nước 

Bùn  

Bể tạo bông 

Hóa chất 

Nước thải sau xử lý từ các 

nhà máy trong KCN 

Bể keo tụ  

Hố thu gom 

Bể hiếu khí 

HC keo tụ 

HC keo tụ 

T
u

ần
 h

o
àn

 

 n
ư

ớ
c 

th
ải

 Dinh dưỡng 

Bùn dư 

 

T
u

ần
 h

o
àn

 

b
ù

n
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                38 

❖ Cây xanh, thảm cỏ 

Mảng cây xanh trong khu nhà xưởng cho thuê được quy hoạch với diện tích khoảng 

23.010,64 m2, chiếm khoảng 20,09% tổng diện tích mặt bằng của Công ty Thới Hòa – Dự án 

2. Cây sẽ được trồng thành hàng, hai hàng liên tiếp cây sẽ được trồng so le nhau, được bố trí 

dọc theo tuyến đường nội bộ, sân bãi, khu vực đất trồng trong lô kết hợp lối đi. Các loại cây 

được trồng gồm cây sao, cây dầu và một số câu bụi khác làm cảnh quan.  

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường.   

Theo như giấy chứng nhận đăng ký hoạt động Chi nhánh số 0308215287-008 do Phòng 

đăng ký kinh doanh – Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Dương cấp đăng ký lần đầu ngày 

09/05/2022, Công ty TNHH R-PAC sẽ thuê lại nhà xưởng xây sẵn của Công ty TNHH MTV 

Phát triển Công nghiệp BW Thới Hòa để thực hiện dự án tại nhà xưởng F5 2,3,4,5, 6 Lô A4 

(Mỹ Phước 4), Đường NA1 và xưởng F4. 1,2 LÔ A4  đường XA2, Khu Công Nghiệp Thới 

Hòa, Phường Thới Hòa, Thị xã Bến Cát, Tỉnh Bình Dương, Việt Nam với diện tích 17,010 

m2. Vị trí tiếp giáp của nhà xưởng như sau:  

- Phía Bắc: giáp với đường NA1 của KCN 

- Phía Tây giáp: Đất trống và đường XA2 

- Phía Đông giáp với nhà xưởng Công ty TNHH Blue & Green Việt Nam   

- Phía Nam giáp đường XA2 của Công ty TNHH MTV Phát triển Công nghiệp BW 

Thới Hòa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trong vùng bán kính 2km của KCN không có các khu di tích lịch sử văn hóa, các cơ quan 

quân sự và an ninh quốc phòng, các khu vực bảo tồn thiên nhiên và các vuồn quốc gia có các 

loài động, thực vật quý hiếm cần phải bảo vệ.  

a. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

❖ Khả năng chịu tải của môi trường đất: 

 

Vị trí dự án 

Đường NA1 

Đ
ư

ờ
n

g
 D

A
1

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                39 

Dự án sử dụng nhà xưởng xây dựng sẵn của KCN Thới Hòa và không xả thải trực tiếp ra 

môi trường đất, do vậy không đánh giá khả năng chịu tải của môi trường đất 

❖ Khả năng chịu tải của môi trường không khí:  

Môi trường không khí của KCN Thới Hòa theo kết quả đo đạc tháng 07/2023, kết quả đo 

đạc cho thấy hiện trạng môi trường không khí khu vực dự án chưa bị ô nhiễm, hoàn toàn có 

khả năng tiếp nhận hoạt động đầu tư của dự án. 

❖ Khả năng chịu tải của môi trường nước: 

Toàn bộ nước thải của dự án được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Thới 

Hòa. 

KCN Thới Hòa đã đầu tư xây dựng Nhà máy XLNT với công suất thiết kế: 4.000 

m3/ngày.đêm nhằm xử lý toàn bộ nước thải sản xuất của các nhà máy trong KCN và nước 

thải sinh hoạt của công nhân viên trong KCN. 

Lượng nước thải dẫn về HTXL nước thải KCN hiện tại là 1.400 m3/ngày. Nước thải phát 

sinh tại công ty là 40m3/ngày. Do đó, hệ thống XLNT của KCN đủ khả năng tiếp nhận nước 

thải cho dự án. Như vậy, nhìn chung dự án đầu tư phù hợp với khả năng chịu tải của môi 

trường tại khu vực KCN Thới Hòa. 

b. Yêu cầu của KCN đối với các đơn vị thứ cấp:  

Nước thải: Nước thải sinh hoạt của các nhà máy trong KCN sẽ được tiền xử lý sơ bộ qua 

bể tự hoại và đạt quy định của KCN (Theo cột B của QCVN 40:2011/BTNMT) trước khi đấu 

nối vào hệ thống thoát nước thải chung của KCN Thới Hòa. Theo như kết quả được thể hiện 

trong bảng trên cho thấy nồng độ các thông số đặc trưng cho nước thải của KCN Thới Hòa 

đều nằm trong giới hạn cho phép theo quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9; 

Kf=0,9). Điều đó cho thấy trạm XLNT của KCN hoạt động khá hiệu quả, hệ thống đang hoạt 

động với công suất 4.000 m3/ngày.đêm nên đủ khả năng tiếp nhận và xử lý tốt lượng nước 

thải phát sinh từ hoạt động của dự án.  

Sơ đồ quản lý nước thải của BW Thới Hòa – Dự án 2 như sau:  

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                40 

 

Hình 2. 4: Sơ đồ quản lý nước thải của BW Thới Hòa – Dự án 2 

Chất thải rắn:  

− Các doanh nghiệp khi đầu tư vào KCN sẽ phải tự bố trí khu lưu chứa CTR thông 

thường và CTNH. 

− CTR được phân loại tại nguồn theo 2 cấp đảm bảo giảm lượng phát thải và tiết kiệm 

nguồn tài nguyên từ các hoạt động sản xuất, kinh doanh của KCN không được làm ảnh hưởng 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 6: Mô hình quản lý, vận hành các công trình bảo vệ môi trường 

Sau khi dự án đi vào hoạt động, chủ dự án sẽ thành lập một bộ phận chuyên trách riêng 

để quản lý về mặt môi trường. Dự kiến bộ phận này sẽ có 2 người có trình độ trung cấp trở 

lên, có chuyên môn về môi trường, an toàn lao động, thực hiện các nhiệm vụ chính: vệ sinh 

môi trường trong khu vực dự án, tập huấn, hướng dẫn công nhân vệ sinh phân loại, thu gom 

chất thải rắn, chất thải nguy hại, chỉ đạo và phối hợp thực hiện với các bộ phận khác các 

nhiệm vụ về phòng cháy chữa cháy, phối hợp với đơn vị có chức năng quan trắc, giám sát 

môi trường định kỳ.  

Định kỳ, 1 tháng/lần, bộ phận môi trường sẽ báo cáo với quản lý dự án và giám đốc về 

các vấn đề môi trường tại khu vực, tham mưu, đề xuất các biện pháp bảo vệ môi trường (nếu 

có).  

4. Nhận xét về mức độ chi tiết, độ tin cậy của các kết quả đánh giá, dự báo.  

− Về mức độ chi tiết: Các đánh giá về tác động môi trường do việc triển khai thực hiện 

dự án được thực hiện một cách tương đối chi tiết, báo cáo đã nêu lên được các tác động đến 

môi trường trong từng giai đoạn hoạt động của dự án. Đã nêu được các nguồn ô nhiễm chính 

trong từng giai đoạn của dự án.  

− Về mức độ tin cậy: các phương pháp áp dụng trong quá trình đánh giá tác động có độ 

tin cậy cao. Hiện đang được áp dụng rộng rãi ở Việt Nam cũng như trên thế giới. Việc định 

lượng các nguồn gây ô nhiễm từ đó so sánh kết quả tính toán với các Tiêu chuẩn cho phép là 

phương án thường được áp dụng trong quá trình đánh giá, dự báo tác động. Các mô hình, 

công thức để tính toán các nguồn gây ô nhiễm được áp dụng trong quá trình đánh giá, dự báo 

tác động của dự án như: mô hình phát tán nguồn đường, nguồn điểm cao,… đều có độ tin cậy 

lớn hơn cả, cho kết quả gần với nghiên cứu thực tế.  

Tuy nhiên, mức độ tin cậy của mỗi đánh giá không cao, nó không những phụ thuộc vào 

phương pháp đánh giá, các mô hình mà còn phụ thuộc vào các yếu tố sau:  

− Mô hình tính toán được giới hạn bởi các điều kiện biên nghiêm ngặt. Trong đó các chất 

ô nhiễm trong môi trường được coi bằng “0”, không tính đến các yếu tố ảnh hưởng do địa 

hình khu vực… 

Quản lý dự án 

Chủ dự án 

Bộ phận môi trường 

Vận hành hệ 

thống xử lý 

Phòng cháy 

chữa cháy 

Quan trắc 

môi trường 

Quản lý chất 

thải rắn, CTNH 

Giám sát 

vệ sinh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                104 

− Các thông số đầu vào (điều kiện khí tượng) đưa vào tính toán là giá trị trung bình năm 

do đó kết quả chỉ mang tính trung bình năm. Để kết quả có mức độ tin cậy cao sẽ phải tính 

toán theo từng mùa, hoặc từng tháng. Nhưng việc thực hiện sẽ rất tăng chi phí và mất nhiều 

thời gian.  

− Đánh giá đối với các tính toán về lưu lượng, nồng độ và khả năng phát tán khí thải 

và bụi:  

+ Để tính toán tải lượng và nồng độ các chất ô nhiễm do hoạt động của các phương tiện 

vận tải và máy móc thiết bị thi công trên công trường gây ra được áp dụng theo các công thức 

thực nghiệm cho kết quả nhanh, nhưng độ chính xác so với thực tế không cao, do lượng chất 

ô nhiễm này còn phụ thuộc vào mức độ hao mòn của từng loại xe và thiết bị máy móc đã được 

sử dụng nhiều năm, chế độ vận hành như: lúc khởi động nhanh, chậm, hay dừng lại đều có sự 

khác nhau mỗi loại xe, hệ số ô nhiễm mỗi loại xe.  

+ Để tính toán phạm vi phát tán các chất ô nhiễm trong không khí sử dụng các ô hình 

phát tán nguồn mặt, nguồn đướng, nguồn điểm và các công thức thực nghiệm trong đó có các 

biến số phụ thuộc vào nhiều yếu tố khí tượng như tốc độ gió tùy thuộc vào từng thời điểm 

khác nhau (khi có gió to sẽ cuốn theo bụi đất đá lớn hơn và phạm vi ảnh hưởng sẽ rộng hơn. 

Ngược lại khi lặng gió hoặc khi trời mưa thì mức độ và phạm vi ảnh hưởng của bụi sẽ nhỏ 

hơn, khoảng cách,... và được giới hạn các điều kiện biên lý tưởng. Do vậy các sai số trong 

tính toán là không tránh khỏi.  

− Đánh giá đối với các tính toán về phạm vi tác động do tiếng ồn:  

Tiếng ồn được định nghĩa là tập hợp của những âm thanh tạp loạn với các tần số và cường 

độ âm rất khác nhau, tiếng ồn có tính tương đối và thật khó đánh giá nguồn tiếng ồn nào gây 

ảnh hưởng xấu hơn. Tiếng ồn phụ thuộc vào:  

− Tốc độ của từng xe.  

− Hiện trạng đường: độ nhẵn mặt đường, độ dốc, bề rộng, chất lượng đường.  

Xác định chính xác mức ồn chung của dòng xe là một công việc rất khó khăn, vì mức ồn 

chung của dòng xe phụ thuộc rất nhiều vào mức ồn của từng chiếc xe, lưu lượng xe, thành 

phần xe, đặc điểm đường và địa hình xung quanh,… Mức ồn dòng xe lại thường không ổn 

định (thay đổi rất nhanh theo thời gian), vì vậy người ta thường dùng trị số mức ồn tương 

đương trung bình tích phân trong một khoảng thời gian để đặc trưng cho mức ồn của dòng xe 

và đo lường mức ồn của dòng xe cũng phải dùng máy đo tiếng ồn tích phân trung bình mới 

xác định được.  

− Đánh giá đối với các tính toán về tải lượng, nồng độ và phạm vi phát tán các chất ô 

nhiễm trong nước thải:  

+ Về lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải: Nước thải sản xuất và 

nước thải sinh hoạt của đối tượng sử dụng trong báo cáo được tính bằng 100% lượng nước 

đầu vào.  

+ Về lưu lượng và thành phần nước mưa chảy tràn cũng rất khó xác định do lượng mưa 

phân bố không đều không năm.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                105 

+ Về phạm vi tác động: để tính toán phạm vi ảnh hưởng do các chất ô nhiễm cần xác 

định rõ rất nhiều các thông số về nguồn tiếp nhận. Do thiếu các thông tin này nên việc xác 

định phạm vi ảnh hưởng chỉ mang tính tương đối.  

− Đánh giá đối với các tính toán về lượng chất thải rắn, CTNH phát sinh 

Cũng như đối với các tính toán khác trong báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường, các 

tính toán về tải lượng, thành phần chất thải rắn cũng gặp phải những sai số tương tự. Lượng 

chất thải rắn phát sinh được tính ước lượng thông qua định mức phát thải trung bình nên so 

với thực tế không thể tránh khỏi các sai khác. 

− Đánh giá đối với các rủi ro, sự cố: 

Các sự cố rủi ro đã được đánh giá trên cơ sở tổng kết đúc rút những kinh nghiệm thường 

gặp trong lĩnh vực hoạt động xây dựng hạ tầng kỹ thuật vì thế có tính dự báo cáo.  

Tuy các đánh giá không thể định lượng hóa được hết các tác động môi trường nhưng căn 

cứ đánh giá là rất chắc chắn: dựa trên kinh nghiệm chuyên môn của các nhà môi trường, dựa 

trên các kết quả thu được từ nhiều công trình nghiêm cứu về những vấn đề liên quan nên 

những đánh gái trong báo cáo này có tính khả thi cao.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                106 

CHƯƠNG V  

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

 NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

 

A. Nội dung cấp phép xả nước thải.  

− Không thuộc đối tượng phải cấp giấy phép môi trường đối với nước thải theo quy định 

tại Khoản 1 Điều 39 Luật bảo vệ môi trường (do nước thải phát sinh tại dự án được thu gom 

và đấu nối vào hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của KCN Thới Hòa, không xả 

ra môi trường). 

− Đã ký Hợp đồng dịch vụ xử lý nước thải với Công ty TNHH Một Thành Viên Phát 

triển công nghiệp BW Thới Hòa – Dự án 2.  

B. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc nước 

thải tự động, liên tục 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống 

xử lý nước thải:  

1.1.1. Mạng lưới thu gom nước mưa 

− Hệ thống thu gom nước mưa đã được xây dựng hoàn chỉnh tách riêng với hệ thống thu 

gom nước thải và đấu nối vào hệ thống thu gom nước mưa của KCN Thới Hòa. 

− Nước mưa chảy tràn khu vực đường nội bộ nhà xưởng qua song chắn rác thu về các 

hố ga BTCT D = 600mm, nước mưa từ mái nhà xưởng theo các ống xối PVC D = 90 - 114 

mm nối vào đường ống BTCT D = 300 – 1.000mm. Hệ thống đường ống BTCT có tổng chiều 

dài L = 341,95m và độ dốc i = 2 – 2,5% chạy bao quanh nhà xưởng dẫn nước mưa về 02 hố 

ga đấu nối thoát nước mưa: 01 điểm trên đường NA1 và 01 điểm trên đường XA2.  

− Tọa độ vị trí đấu nối: 

+ Điểm đấu nối 01 tại đường NA1:  X = 1225879; Y = 0675000 

+ Điểm đấu nối 02 tại đường XA2: X = 1225728; Y = 0675100  

(theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o) 

1.1.2. Mạng lưới thu gom nước thải 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, thoát nước 

mưa.  

− Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh với lưu lượng dự kiến phát 

sinh là 32 m3/ngày.đêm được xử lý sơ bộ bằng các bể tự hoại 03 ngăn. Sau đó cùng với nước 

thải tráng bảng kẽm với lưu lượng 3m3/ngày.đêm theo đường cống thu gom nước thải BTCT 

D200 – D560 với chiều dài 485,94m dẫn về hố ga đấu nối nước thải trên đường NA1.  

− Nguồn số 2: Nước thải phát sinh từ quá trình sản xuất với lưu lượng dự kiến phát sinh 

khoảng 4,75 m3/ngày.đêm sẽ theo đường ống dẫn nước thải bằng uPVC D200mm dẫn về hệ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                107 

thống xử lý nước thải tập trung 8 m3/ngày.đêm, sau đó theo đường ống dẫn nước uPVC 

D200mm để dẫn ra đường cống dẫn nước thải sinh hoạt rồi đưa về điểm đấu trên đường NA1.  

− Tổng lưu lượng xả thải tối đa của dự án: 43 m3/ngày.đêm 

− Vị trí tọa độ điểm đấu nối nước thải 

+ Vị trí 01(Nước sau bể tự hoại và nước tráng bảng kẽm): X = 1225911 Y = 0675121 

+ Vị trí 02 ( Sau hệ thống xử lý nước thải) : X = 1225848; Y = 0675156 

(theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o) 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

1.2.1. Công trình thiết bị thu gom nước mưa:  

TT Hạng mục Quy cách Số lượng Đơn vị 

1 Ống thu nước mưa PVC D = 90 - 114mm 26 Ống 

2 Ống BTCT thoát nước mưa 
D300, D400 

D600, D1000 
341,95 m 

3 Hố ga thu mưa (BTCT) D600 26 Hố 

4 Hố ga đấu nối (BTCT) BTCT, nắp thăm 02 Hố 

− Phương thức: Tự chảy (i = 2 -2,5%) 

− Hóa chất: không có 

1.2.2. Công trình thiết bị thu gom nước thải 

❖ Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt được thu gom dẫn qua bể tự hoại sau đó đấu nối vào tuyến thoát nước 

thải của khu nhà xưởng cho thuê. 

TT Hạng mục Quy cách Số lượng Đơn vị 

1 Bể tự hoại Thể tích: 72,45m3 07  Bể 

2 Ống HDPE/uPVC    D160mm – D200mm 485,94 m 

3 Hố ga  

D200 

D300 

D400 

D560 

26 m 

4 Vị trí đấu nối BTCT, nắp thăm 01 Hố 

❖ Nước thải sản xuất: 

Mạng lưới thu gom và xử lý nước thải: Nước thải sản xuất qua HTXL nước thải công suất 

8m3/ngày  → hệ thống thu gom nước thải chung của KCN Thới Hòa → trạm xử lý nước thải 

tập trung của KCN Thới Hòa. 

Quy trình xử lý: Nước thải sản xuất → Bể thu gom → Bể keo tụ tạo bông → Bể lắng hóa lý 

→ Bể điều hòa → Bể kị khí → Bể anoxic 1 → Bể MBR-Aerotank 1 → Bể anoxic 2 → Bể 

MBR-Aerotank 2→ Bể lắng sinh học → Hố ga đấu nối. 

Thông số công trình xử lý:  

TT Tên bể 

Kích thước (m) 
Thể tích 

(m3) 
Vật liệu Chiều 

dài 

Chiều 

rộng 

Chiều 

sâu 

1 Bể gom NTSX 2.00 2.00 2.00 8.00 Bê tông cốt thép 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                108 

2 Bể keo tụ, tạo bông 1.00 0.50 1.20 0.60 

Thép sơn epoxy 

bên ngoài, phủ 

composite bên 

trong 

3 Bể lắng hóa lý 1.40 0.90 2.20 2.77 

4 Bể điều hòa 3.50 0.80 2.20 6.16 

5 Bể Kỵ khí 3.40 2.60 2.40 21.22 

6 Bể Anoxic 1 2.00 0.90 2.20 3.96 

7 Bể MBBR - Aerotank 1 2.70 2.00 2.20 11.88 

8 Bể Anoxic 2 2.00 0.90 2.20 3.96 

9 Bể MBBR - Aerotank 2 2.60 0.90 2.20 5.15 

10 Bể lắng sinh học 0.90 0.90 2.20 1.78 

11 Sân phơi bùn 3.60 1.80 1.00 6.48 

12 
Hố ga thu nước sân phơi 

bùn 
0.60 0.60 0.80 0.29 

Đáy bê tông cốt 

thép, tường gạch 

 

− Phương thức xả nước thải: tự chảy. 

− Tiêu chuẩn đấu nối: Chất lượng nước thải sau xử lý cục bộ tại Nhà máy trước khi đấu 

nối vào hệ thống thu gom và xử lý nước thải của KCN phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo 

vệ môi trường và quy định đấu nối nước thải của KCN Thới Hòa (QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột B), khi cụ thể như sau: 

TT  Chất ô nhiễm Đơn vị tính 

Giới hạn đấu nối nước thải của KCN 

Thới Hòa (QCVN 40:2011/BTNMT,  

cột B) 

1  pH -- 5,5 - 9 

2  TSS  mg/L 400 

3  COD mg/L 150 

4  BOD5 mg/L 50 

5  Tổng N mg/L 40 

6  Tổng P mg/L 6 

7  Amoni  mg/L 10 

8  Coliforms MPN/100mL 5.000 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

− Quan trắc nước thải định kỳ: Không thuộc đối tượng phải thực hiện theo quy định tại 

Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ. 

− Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không thuộc đối tượng phải 

lắp đặt theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính 

phủ. 

− Khuyến khích Công ty tự thực hiện quan trắc nước thải 6 tháng/1 lần để tự theo dõi, 

giám sát hệ thống, thiết bị xử lý nước thải của mình theo quy định tại khoản 6 Điều 111 của 

Luật bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                109 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

− Vận hành theo quy trình, thường xuyên theo dõi hoạt động, bảo trì, bảo dưỡng định kỳ 

thiết bị. 

− Không xây dựng các công trình trên đường ống dẫn nước, thường xuyên bảo trì và 

kiểm tra các mối van, van khóa trên đường ống dẫn đảm bảo an toàn và đạt độ bền, độ kín 

khít của tất cả các tuyến ống. 

− Thực hiện kiểm tra, xác định nguyên nhân. Sau đó thực hiện bảo trì, bảo dưỡng, khắc 

phục sự cố liên quan đến bể sục khí. 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:  

2.1. Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm: Từ tháng 01/2024 đến tháng 03/2024. 

2.2. Công trình, thiết bị xả thải phải vận hành thử nghiệm:  

− Vị trí lấy mẫu: 01 hố ga giám sát nước thải của dự án trước khi đấu nối vào hệ thống 

thu gom và thoát nước của KCN Thới Hòa. 

− Chất ô nhiễm và giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: pH, TSS, COD, BOD5, tổng N, 

Tổng P, Amoni, Coliform.  

2.3. Tần suất lấy mẫu: 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp trong giai đoạn vận hành ổn định 

của công trình xử lý nước thải. 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

− Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án đầu tư; bảo đảm 

đáp ứng theo yêu cầu đấu nối, tiếp nhận nước thải của chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ 

tầng KCN Thới Hòa; không xả trực tiếp ra môi trường.  

− Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu quả hệ 

thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của chủ dự án đầu tư.  

− Tuân thủ các yêu cầu theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020, Nghị 

định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường./.   

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

CÔNG TY TNHH R – PAC VIỆT NAM                110 

 NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI  

VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ THẢI 

A. Nội dung cấp phép xả khí thải 

1. Nguồn phát sinh khí thải:  

− Nguồn số 01: Khí thải lò hơi. 

− Nguồn số 02: Khí thải sau hệ thống xử lý bụi của máy in phòng offset chuyền sản xuất 

bao bì bằng bìa cứng, các bao bì khác bằng giấy và bìa 

− Nguồn số 03: Khí thải sau hệ thống xử lý bụi của máy in phòng offset chuyền sản xuất 

giấy kẹp, hộp/thùng các loại 

2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

2.1. Vị trí xả khí thải:  

− Dòng thải số 01: X = 1225812; Y =0675056  

− Dòng thải số 02: X= 1225895; Y= 0675125 

− Dòng thải số 03: X= 1225818; Y= 0675062 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30) 

2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất:  

− Dòng thải số 01: 12.000 m3/h.  

− Dòng thải số 02: 5 m3/h.  

− Dòng thải số 03: 5 m3/h.  

2.2.1. Phương thức xả khí thải:  

− Dòng thải số 01: Khí thải sau khi xử lý được xả thải ra môi trường qua ống phát thải 